CAPUT XIII.

Vers. 1. 2.—*Loquente Efraim, horror invasit Israel, et deliquit in Baal, et mortuus est. Et nunc addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi consutile de argento suo, quasi similitudinem idolorum, factura artificum totum est, his ipsi dicunt. Immolate, homines, vitulos adorantes.* Induxit eorum, quæ a tempore divinarum tribuum commiserant mentionem, sed eo ordine, quem indignatio magis, quam narratio postulabat. Efraim siquidem in presentis loco, Jeroboam principem divisionis appellat, qui, ut simulachra vaccarum populus veneraretur, edixit. Postea vero Baal idoli cultum Achab cum Jesabel susceptum, quam profanitatem Heu servitute congrua legitur vindicasse. Proinde ista idolorum consecratio, et prima cœpit in populo, et ultimo tempore conquirit. Sed cum hic sit his oris ordo, quem diximus, nunc partem ejus mutavit invectio. *Loquente enim Efraim, id est, ad cultum dæmonum convocante Jeroboam, horror Israelem invasit.* Videlicet enim timorem illico supersitionis assumpsit, et quasi verum nomen extimuit: vel certe enim colendi suscepit effectum, per quem æterno judicii mereretur horeri. Neque hoc pertrasse contentus, aliis quoque sacilegis colla submitit, e. Baal instituta compexus, calamitatum

subnexa loci expositione subindicit. *Servitutis, inquit, et nuptiarum geminata conditio est. Hoc est enim quod ait, in uxore servivit, id est officium pastorale pro impetrandis nuptiis, sicut historia narrat, exercuit. Quod autem ait, et in uxore servivit, id est, conjugii mercede proposita, gregem socii custodivit.* Tamen præteritum hoc verbum custodivit quod Hebraice שָׁמַר, atque adeo Latino servavit, proprie respondet, dubium relinquit, cui verius sit depravatæ lectionis culpa tribuenda.

^a Legebatur antea postquam illos ritus, etc., aut nullo, aut certe nimium impedito sensu.

^b Frustra vetus Editor supplere jubet, quis unquam existimaret, vel simile quidpiam, cum manifesto isocolorum quate istud a præcedenti illo, credereturne, pendeat.

^c Legendum servavit, quod et libri reliqui præferunt, et Hebræum verbum שָׁמַר manifeste notat. Nec tamen videtur servavit scriptum heic apud Nostrum errore librariorum: ita enim abs se lectum, ipse in

etiam experimenta persensit, neque ullum studium A emendationis assumens, ex illorum ruinis, qui varia hostium irruptione corrueant, vel cum, Iheu vindicante, ipsum idolum cum suis cultoribus debetur: nullus tamen, inquit, in isis exitari potuit correctionis affectus. Sed nunc, inquit, addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi constabile de argento suo, quasi similitudinem idolorum: non utique quod post tempora Achab vitulorum cœperint simulachra venerari, sed quod ea, quæ nec post castigationem reliquerunt, addidisse dicantur. Ipsa enim profanitas, nisi rebellibus studiis augetur, nec possit esse continua. Factura, inquit, artificum totum est: his ipsi dicunt, Immolate homines, vitulos adorantes. Hoc non sine ratione repetivit, toto jam volumine ventilatum, sed ut fieret sensus ejusmodi: Qui levi a rerum et si novitas incauta 468 conciliet, mora tamen exanante profecto vilescunt, nec continua veneratio, nisi his quæ certis pulent exhibebat, exhibetur. Hic autem cum vilitatem et vanitatem operis, ut ratio, ita zelus longa detexerit: id est, numinibus gentium, non dico potestatem, sed nec formam ullam inesse, nisi b cum manus opificum fingendi gnara tribuisset, profanus tamen populus ariolorum vocibus libenter auscultat, nimirum imperantibus, ut vultis ratione sensuque careantibus supplicent homines, precum ac victimarum oblatione famulantes:

Vers. 5. — *Idcirco erunt quasi nubes matutinæ, et sicut ros matutinus præteriens, sicut pulvis turbine a raptus, et sicut fumus de fumario.* Supra dixerat, quod sanguis ejus super caput illius esset, et opprobrium ejus restituerent ipsi, et nunc idem repetivit, vel execrando cumulavit, quod quoniam extremæ se stultitiæ subdidissent, honorem videlicet Dei ad simulachra pecudum transferendo, et ipsi ita viliter disperirent, ut fumus, ut pulvis, ut ros, ut nebula matutinæ solis radiis consumantur.

Vers. 4. — *Ego autem Dominus Deus tuus d eduxi te de terra Ægypti: et Deum absque meo nescias, et salvator non est præter me.* Hunc versum est ad superiora contextus, ut fiat sensus ejusmodi: Cum a cervicibus tuis jugum Ægyptiæ dominationis excuterem, majestatemque meam foeliciter, cum mancipareris, illustribus illis miraculis intimarem, istud quoque absoluta voce constitui, ut gens meo cultui semper intenta, nulli unquam alii quasi Deo subdereris, quia nec invenires alterum, qui tibi præstaret salutem, quia tunc videbaris elementis servientibus suis colligata.

Vers. 5. — *Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis.* Sed quid nunc ego, inquit, ad sacrilegia tua, quasi nova commovear, cum in illo ipso liberationis tua: tempore, talem te, qualem nunc detegeris, id es, ingratum et contumeliosum semper sim expertus? Quod autem, in terra solitudinis, adjicere curavit, illud utique voluit intelligi, quia non eos semper exempla corruerint: quandoquidem et in illis deliquerint locis, in quibus nullos quos imitarentur haberunt.

Vers. 6. — *Juxta pascua sua adimpleti sunt, et saturati sunt, et levaverunt cor suum, et oblii sunt mei.* Cum beneficiis meis, inquit, nequaquam devotione, ceterum improbitate gens tota certabat, quod ut facile clareret, illis temporibus etiam ista connectit, et per invocationis tenorem, ad præsentem, a qua exorsus erat recurrit aetatem, brevi tamen transcurssione sermonis, illius quoque sententiæ inferens mentionem, quæ in Deuteronomii Cantico, beato Moyse denunciante, fuerat prolata, id est, *Satiatus est, et iminguatus, et calcitravit dilectus, ut faceret*

sibi deos novos, sicut panem hordeaceum, quos nescierunt patres eorum (Deut. 32.). Juxta enim pascua sua adimpleti sunt, ait, et saturati sunt, et levaverunt cor suum, et oblii sunt mei. Quam peccatorum seriem ideo præmisit, ut ultionem quam illaturus esset, non passione incitatum ostenderet, 469 sed justitia et ratione munitam. Sequitur enim,

Vers. 7. 8. — *Et ero eis quasi læna, sicut pardus in via Assyriorum. Occurram eis quasi ursæ, raptis catulis, et erumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos ibi, quasi leo, bestia agri scindet eos.* Hæc calamitates, quas erit illatura hostium barbaries, dicit, jubente se, esse et contingere. nec dedignatur commotionem suam feris imaginibus explicare, quas et scit, licet non naturæ suæ sententia, læna damnatorum miseriæ convenire. Eleganter autem cum inter leonum hiatus, ursum quoque posuisset, lenitatem ejus stimulis orbitalis eva ut, necubi comparatio illata decesseret: *Sicut ursæ, inquit, raptis catulis. Et dirumpam interiora jecoris eorum,* qui me videlicet similibus affecere dispendiis. Nam cum ego hunc populum mihi in filios multa sedulitate formarem, cordaque eorum quasi lambendo componerem, isti me, non solum oplatis, sed etiam elaboratis foetibus, orbaverunt, ea videlicet scelera perpetrando, quæ perniciem totius gentis exigerent.

Vers. 9. 11. — *Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum. Ubi est rex tuus? Maxime nunc salvet te, in omnibus tuis: et judices tui de quibus dixisti, Da mihi regem et principes. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.* Quæstioni opportuna sententia, et quæ non nisi pietatis norma dissolvat. Ex persona enim Dei dicitur, *Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum.* Atque tunc est fidelium certa fiducia, cum in Deo liberationis fiducia [Al. fiducia] collocatur. Et hoc est, quod in profanatis populi moribus beatus propheta per totum volumen accusat, quia non in Dei, sed in favorem propugnatione confiderent. Quomodo nunc ergo, quasi ordine commutato, manifestam Israeli nunciat impendere perniciem, quod ejus salus in solius Dei virtute consisteret? Animadvertenda igitur illa distinctio, quæ id quod ambiguum putabatur, illustrat: non enim hic irridet fidem plebis, in sola Dei potentia spem sui generis reponentia (quod utique, cur non fecisset, offenderat) sed pronunciavit tantum impendere plagam, ut auxilium ferre nisi divina virtute sola non possit. Ergo, imminet, ait, *Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum.* Quod si diligenter consideres, non solum non absurde, sed etiam moraliter et de usu sermonis humani videbis i fatum. Inde est enim, quod si quando vel gravi morbo aliquem, vel desperabili calamitate oppressum viderimus, spem ejus in Deo esse dicimus: non utique mentis officium, sed pondus cladis, quæ deprimat, indicantes. Indubitata igitur, inquit, perditio te comprehendet, et de qua nec nisi Omnipotens possit eruire: quem quoniam tibi intensum omnibus reddidisti, superest, ut ab exitu i. h. iante raparis. Quem sensum, ut faceret lucere, subjecti: *Ubi est rex tuus? maxime nunc salvet te in omnibus 470 urbis tuis: et judices tui, de quibus dixisti, Da mihi regem et principes.* Secundum consuetudinem prophetalem, illum quoque populis exprobrat errorem, quem recedentes a sacerdotali republica, in appetitu regis, habuerunt. Eum quidem, quoniam de vicinarum gentium aemulatione contraxerant, rebus male cadentibus, consilia quoque, quæ præcesserant, arguuntur, ac si diceret: *Vetus tibi est ista dementia, ut videlicet, melius te*

textus consentit.

^d Verba *eduxi te*, neque Hebraicum exemplar habet, nec Vulgatus Interpres, nec denique Hieronymiani aliquot Mss. libri.

^e Melius legi vetus Editor putat, *cum non fecisset.*

^a Admonet vetus Editor, aliquanto melius legendum *levitati*: tum verbo conciliet subnecti jubet et suppleri, gratiam, reverentiam, vel quidpiam tale.

^b Idem rescribendum, quam, monet.

^c Aliter et plus habent Hieronymiana et Vulgat. ed. tio, *turbine raptus ex area*: quibus et Hebræus ipse

tibi, quam me putes posse consulere: de cuius opinionis exordio, princeps tibi dari ad similitudinem reliquarum gentium postulasti. Nunc ergo conuentione tuae fructus appareat, et contra indignationem meam, regum te tueatur industria. Debeant nimirum docere te, quid prosint potestates istae tuis ambitionibus expellere. Sed transeamus ad reliqua. *Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.* Quidam a regem in furore datum Jeroboam, qui separandis tribubus auctor fuerit, acceperunt: ablatum vero indignatione, Osee, sub quo est Israel captus intellexerunt [Ant. intellegitur]. Quod quidem, licet possit admitti, tamen, quoniam sub futuri temporis pronuntiatione, utrumque signauit, id est, *Dabo tibi regem, et auferam*, intelligi sententia potest habilitiori compendio, ut auferendus nimirum Israelita princeps, dandus vero pronuntietur Assyrius.

Denique, ex more prophetae, post condemnationis sarcinam, quae fuisset ejus causa, subiecit: [Vers. 12.] *Colligata est iniquitas Effraim, absconditum est peccatum ejus*: id est, scelera, quae multis temporibus perpetravit, ut nullis essent interpolata virtutibus, sed funereo cumulatam processu, quasi sub aliquo custoditum signaculo, in memoria iudicis constituerunt: eorum, inquam remuneratione b perfectum est, ut amissis libertatis in ignibus, seruituti atrocissimae subderentur, et eos c dolores angustesque sentirent, quos feminæ solent in partibus experiri.

Vers. 13. — *Ipsæ filius non sapiens, nunc enim non stabit in contritione filiorum.* Jam et supra iisdem coloribus disputavit, quod pat-factam stultitiam Israelis aduersorum attestatioue signaret, atque meritorum deformitas, quæ aliquandiu sub prosperitate fatuisset, ærumnis denum conuergentibus paderetur. Ergo esse te filium, et non d sapientem graui testimonio comprobatur, quia in eo tempore quo hostis irrupit, nequaquam stare meruisti. Et quoniam stultitiae nomine, prophanitatem notabat, qui decem Tribus, sicut ab exordio voluminis arguit, toto se studio manciparunt, ob eamque stultitiam, procella cap iuitatis eos arripuit, opportune transit ad Judam, et eum non solum nomine, sed gestarum etiam rerum pandit iudicio, ut simul ostenderet, qui exitus filios sapientes teneret, sicut etiam eum, qui insipientes manerat, publicasset. Ad prosperiora ergo, quæ sub Ezechia rege magnis coilata sunt miraculis, propheticus sermo commigrat, et ait:

471 Vers. 14. 15. — *De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors: ero morsus tuus, inferne. Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres diuidit. Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit renas ejus, e et desolabit fontem ejus: et ipse eripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis.* Primo, ut solet, prosperis pollicendis gaudia liberationis annunciat: postea vero, eadem voluptate, ultiones accumulata. Ergo, *De manu mortis liberabo eos*: id est, cum in tantam rerum difficultatem venerint, ut injecta manu, mors eos comprehendisse ac tenere vileatur, tunc ego liberator adueniam. Id autem præcipue exprimebat oratio beati Ezechiae dicentis, venisse dies afflictionis et opprobrii, siquidem venissent filii usque ad partum, et non esset virtus parandi. Cum ergo

opibus Assyriis urgerentur, et urbem hostis obsidione clausisset, ita pernicies immineret, ut jam jamque videretur miseris voratura. Sed quoniam diuinum auxilium iustis precibus impetrarunt, edidit illud grande miraculum, et centum octoginta millibus Assyriorum Angelo feriente deletis, liberatio piis votiva resplendit: secundum illud quo carmina sancta præcimerant: *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus eripuit eum: immitte Angelos Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos* (Psal. 35). Mors itaque et infernus, rex Assyrius et totus ejus appellatur exercitus, quem se extincturum diuina sententia pollicetur: præmissoque fragore vindictæ, ex suo more subdit causam, quæ indignationem illam mouerit. *Consolatio, inquit, abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres diuidit.* Habitum et verba lugentis assumpsit, ut Assyrii crimem augetet, et quasi ex persona Judæ, magis de fratribus, id est, Israelitarum, quos in captiuitatem Sennacherib duxerat, quam de propria calamitate solliciti, dicit oculos suos adeo maduisse lacrimis, ut consolationem recipere non valerent, quod et rex superbus atque truculentus tristem inter fratres separationem esset operatus, in captiuitatem videlicet decem Tribus ad regionem Mediæ transferendo. Ubi sane diligens poterit leuor inquirere, cur hæc Judæ tribui, quæ discessionem fratris lugrat, adscribitur affectio, cum supra de eodem negotio propheta loquens, impietatem ei exprobraverit gaudiorum? Nam cum dixisset, *Effraim in desolatione erat. In die, inquit, desolationis in tribus Israel ostendi fidem: facti sunt principes Juda, quasi assumptes terminum: super eos effundam, quasi aquam iram meam.* Cum tibi de expulsionem germanorum latari esse dicantur, per id quod agrorum suorum terminos diuinos putarent, quomodo nunc inducuntur, expulsionem fratris abque ulla consolatione lugentes? Quod gemina expositione valebit [Ant. valebat] absolvi: quia enim non de singulis, ut dixi, sæpe personis, sed de totis agminibus sermo est: ideo in illa multitudine diversos quoque mores intelligimus fuisse, unde et alia ex priorum personis, ex impiorum alia proferuntur. 472 Consequenter ergo aliquantos illic fuisse colligimus, quos germanorum conuiscaret expulsio: plures vero quos latinum delectaret extensio. Sed videamus jam et alterum explanationis modum, qui ita nimirum valebit iudici, ut causis magis, quam personis videatur apparari. Et necessitudinis quidem vox ista sit, quam prope finem libri propheta constituit, id est, calamitatem se expulsi fratris dolere, et vicissitudinem debitam hostibus imprecarit, ut in captiuitate fratrum e quod obmerunt compati, maluerunt gloriari. *Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit renas ejus, et desolabit fontes ejus, et ipse diripiet thesauros* [Al. thesaurum] omnis vasis desiderabilis. Urentem de deserto ventum Angelum dicit, qui Assyrium sub nocte una delevit exercitum: non quod in deserto An. efi credantur habitare, quos quo-

parturientis venient ei.

^a Pro sapientia, quod antea legebatur, sapientem rescripsimus, quod et vetus Editor inuississet. Sed et gr. id.; pro graui idem mallet.

^b Verba, et desolabit fontem ejus, quæ et in cæteris libris omnibus sunt, et ultime vocis ejus recursu sefellisse antiquarium videntur, sufficimus.

^c M. hinc utique parricidæ et mox aspiere. M. hinc autem vetus Editor pro eo quod paulo post profanitas legitur, profanas autumat reponendum.

^e Atque hic viti esse non debuerunt, pro quod debuerunt.

[* Testatur idipsum Hieronymus, *Alii, inquit, arbitrantur datum in furore regem Jeroboam filium Nubal, et ablatum in indignatione Osee, ultimum regem decem tribuum.* Tum istud, quod Nostro probatur magis, ut de futuro tempore sententia exponatur, S. idem Pater ex Hebræorum patris derivari notat. *Hoc, ait, quod exposuimus, Dedi tibi regem, et abstuli regem in indignatione mea, Hebræi ad futurum tempus referunt, etc.*

^b Mallet vetus Editor cumulatione: ego rememoratione rescribi, pressius ad impresam lectionem, velim.

^c Retrahit subsequens partem versiculi, *Dolores*

que faciem Patris visere, Evangelica commendat auctoritas (*Math.* 18.), sed quoniam ob vindictæ celeritatem, centum octingenta quinque siquidem sub una nocte cæsa referuntur, similitudinem ignis assumerit, et deserti ad hoc intuleri mentionem, ut totum illud agmen afflatu potius, quam operatu quopiam videretur absumentum. Sic enim et beatus David dixerat: *Qui facit Angelos suos spiri us, et ministros suos ignem urentem.* (*Psal.* 103.) Hanc ergo nunc adustionem de locis per ardorem solis inhabitabilibus signavit acciri, qui fontes Assyriæ venasque, id est, regem cum exercitu ac stirpe deleret. *Et ipse diripiet thesaurum,* etc. Si consuetudinem prophetarum respicias, qui declinationes temporum non satis anxie ac diligenter observant, videtur Sennacherib regis collectam de triumphis opulentiam denotasse: ideo videlicet illum prædicta inflammatione consumptum, quoniam multa crudeliter egerit, nec avaritiam ejus direpta satiaverint: et nunc ideo vomere cogatur, quicquid per iniquitatem antea devoraverat.

CAPUT XIV.

Vers. 1. — *Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Dominum* [*Al.* Deum] *suum* ², etc. Paulo ante dixerat: *Consolatio abscon. ita est ab oculis meis, quoniam ipse inter fratres di. idit,* et cum effectu quo Israelis miseretur ostenderat; nunc vero Assyrii internectione descripta, adversum Samaritanum rursus incanduit. Quod utique non de varietate fecit, sed de gravitate sententiæ. Postquam enim et pietatem et virtutem veri Dei, qui superbum regem, quasi nullo negotio consumsisset, ostendit, sicque eum paratum esse ad defensionem piorum, ut gaudi eorum magnarum gentium impenderet ultiones: merito Samariæ, ut disperiret, quasi inflammatus optavit, quæ suis videlicet sceleribus effecisset, ut hic tam bonus Dominus non propugnator illius, sed depugnator existeret: ac si diceret: Cum beneficia nostri, qui æternus est, rectoris aspicio, magis magisque Israelis crimen horresco, qui videlicet carere tali præsidio laborarunt.

473 Vers. 2. — *Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam corruisti in iniquitate tua.* Miro contextu procedit oratio. Exclamaverat quippe, quod ad gravandum Samariæ peccatum valeret, sed quoniam id ipsum miserando potius quam execrando fecerat, secunda saltem remedia, quæ vulneri medicentur apportat: et quia noluerunt continuæ devotionis præsidia complecti, subsidia penitentiae et emendationis assumant. Si ergo te faciunt, o tu Israel, vel pericula meliorem, convertere ad Dominum Deum tuum, a quo nunquam debueras averti: et illud ipsum quod in tua iniquitate corrueras, execratus, munera confessionis assumito. Hoc est enim, quod ait:

Vers. 3. — *Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum, et dicite ei: Omnem aufer iniquitatem, et accipe bonum:* tu enim solus potes reatum, quo preminur amovere. Quid autem bonum sit, quod ut acciperet, obsecrabat, sequens versus ostendit, *Et*

^a Scilicet, in gladio pereant: parvuli eorum elidantur, et sævæ ejus discendant.

^b Legendum *pupilli*, cum reliqui libri omnes, tam ipse textus Hebraicus מִיָּתִים monet. Verum *populi* lectum ab Auctore nostro, evincit l. ci hujus explicatio sub finem, ubi ait, *quia populi in tuo cultu permentis misereri bonus arbiter non desistas.* Adeo immutare verbum, ut ut manifesto alterius similitudine depravatum, nobis non licuit.

^c Visum est legi minus recte antea *momentis*, pro *momentis*, quod sub t. tuimus.

^d Heic vero lectum rectissime *Israeli*, tertio casu, ut priori iseculo, *ero quasi ros*, nomen istud jungatur, contra atque Vulgata, ipsaque Hieronymiana Editio nostra habet: *Er. quasi ros, Israel germinabit, etc.*

reddemus vitulos laborum nostrorum. Sic enim carmina quoque sancta docuerunt, ut immolemus Deo sacrificium laudis (*Psal.* 50.), quia grata ei sit oblata ex puro corde laudatio super vitulum novellum, ungulas et cornua producentem. Eloquere ergo adversum te, Israel, inusitatas tuas Domino, quarum cupis remissionem mereri. Sed quid his adiciat, audiamus.

Vers. 4. — *Assur non salvabit nos, super equum non a cendemus, nec dicemus ultra, dii nostri, opera manuum nostrarum: quia ejus qui in te est, miseraberis ^b populi.* Quod ait, *Assur non salvabit nos*, de exe. popl. Juda videtur assumptum. Nam Regum narrat historia (*4 R. g.* 18.), quoniam cum Rapsaces nomine dux Assyrius missus regis Sennacherib, ad compellendos atque terrendos eos, qui Jerosolymis clausi fuerant, advenisset, inter cetera, quæ gloriose ac superbo de Assyriis prædicabat, adiecit quod duo milia equorum Sennacherib esset paratus edocere, quorum sessores totius Judæ exercitus non possit offerre: et qua dementia adversum se tanti principis copias incitarunt. Si saluti suæ proinde consulere, ejus dederentur imperio, qui non minus subjectis liberalis, quam severus contumacibus appareret. Verum incolæ Jerusalem in solius Dei virtute liberati omni suæ fiduciam reponentes, comminationum hostilium taciti sperere jactantiam. Ad Judæ ergo confidentis exemplum, etiam Israël sermo tunc momentis intulit: ut ipse videlicet longa servitute correctus, jam devotum nem incipiat fratris imitari, quam ille tempore Assyriæ obsidionis ostendit. *Nec dicemus, inquit, ultra, dii nostri, opera manuum nostrarum.* Id est, desinemus, quæ manu artificum sunt simulachra venerari, postquam et fratre teste cognovimus, quia populi in tuo cultu permanentis misereri bonus arbiter non desistas. Huic autem vestræ confessionis oblati, quid a Deo nostro referatur, accipite.

Vers. 5-8. — *Sanctabo contritiones eorum, diligam eos spontaneæ: quia aversus est furor meus ab eis. Ero quasi ros ^d Israël, germinabit quasi lilium, et erumpet radix ejus quasi *Al.* ut] Libani. Convertentur sedentes in umbra ^e jus, vivent tritico, et germinabunt quasi vinea, memoriale ejus sicut vinum Libani.* Diversis comparationibus et liberationis dulcis, et libertatis insignis, et amoenitatem exultationum describit arborum, quæ sicut tempore nimirum quo persultat hostis, equidore plurimo vestiuntur, ita cum securitas pacis cultorum exercet industriam, et ubertas passim visitur et venostas. Sic ergo, Israel, cum caplivitatem tuam prospera, quæ sunt promissa depulerint, pulchritudo te libertatis et lætitiæ dulcedo ita implebit ac vestiet, ut non vilibus quibusque germinibus, sed lilii et rosetis [*Al.* rosis] stiliantia præta visantur: mea quippe clementia meaque gratia, instar tibi roris illabitur, ut omni pedore deposita, invocationis ornamenta percipias. Quod ne tibi dubites pro magnitudine sui posse contingere, procedit in fratre, id est, in Juda de Assyriis manibus liberando. Quæ enim ergo illi gloriam conferet optata quidem, sed vix sperata libertas: talis etiam te ma-

Series Hebræi textus ipsaque vox לישראל præfixo articulo, vestissimam lectionem eam probat, ad quam Hieronymianam ipam reformari et restitui velim.

^e Placeret utique magis *innovationis*. Fortasse etiam paulo post, *præcedit in fratre*, rectius legas, quod in *procedit*, etc.

^f Vetus editor maluisset *contulit*: eo autem verius quod modo dicebamus, *præcedit*, legendum erat. Sed satis consultum recto sensui visum est, re cribendo, *conferet*, cum antea vitiose legereur *conferret*. Porro alius isque ipse gravior longe error est, quem sustulimus subsequenti versu, ubi *te manebit*, rescripsimus, pro quo antea non verbo, nullo autem fere sensu, erat, *remanebit*.

nebit, si tamen dignus cui conferatur, appareas. Vetus quippe tritico, et germinabit quasi vinea, quæ transiit ex Ægypto, Palæstinam latis finibus occupaverat, et memoriale vestrum sicut vinum erit Libani: id est, gloriæ vestræ erit tanta fragrantia, quanta vini quod optimum in monte Libano generatur.

Vers. 9. — *Effraim, quid mihi ultra idola? ego exaudiam et dirigam eam, ut abietem virentem, ex me fructus tuus inventus est.* Quæ cum ita sint, inquit, ut disputatio nostra perdocuit: id est, unam hanc esse viam salutis, quam cultus nostri numinis religioque patefecit: ponite profanitati [Ant. profanitalis] saltem modum, cujus nunquam sentire debueratis exordium: et uni, qui verus est, Domino, tota fide ac devotione cohærescite: nec veritatem ejus in mendacio tenendam putetis, ut incommunicabile nomen idolis adscribatis. Sed scitote, quod non solum præceptis, verum ipsa negotiorum voce didicistis, me unum esse, cujus sicut cultiores æterna felicitate potiantur, ita desertores æternis miseriis obruantur. Ego sum enim qui exaudio supplicantes, qui possum et soleo sanare contritos, dirigere contortos, fecundare steriles, invenire percunctos, suscitare mortuos, et in eam celsitudinem, quos vegetavero, sublimare, ut de palmis aut rubis in abietes et cupressos proficisse videantur.

475 Vers. 10. — *Quis sapiens, et intelligit ista? intelligens et sciet hæc? quia rectæ viæ Domini, et justis ambulabunt in eis: prævaricatores vero corrumpunt in eis.* Merito volumen suum admiratione conclusit, cujus utilitatem et per præcepta et per exempla monstraverat. Simul, ut doceret, causam omnem peccatorum et miseriarum destitutia contigisse, laudavit sapientem, qui omnia quæ sunt disputata perpendens, utilitatem viarum sacrarum floremque cognosceret: quod per eas justis videlicet cum severitate graderentur, prævaricatores autem qui que corruperent, admittendo videlicet sa-

^a Antea sapiens intelligit, renuentibus aliis libris, ipsaque Auctore nostro sub finem, ubi versus hunc repetit.

^b Aut verbum hoc cesserat, negandi significatu accipiendum est, ut idem sit atque defecerat, et continue defecit: aut nullus accesserat, legendum est.

criegia, et exitia sustinendo. Notandum sane quod etiam loca ista, quæ secundum prædictam a propheta historiam, prout captus noster ferebat, exposui, etiam ad majorum rerum significat quem possint valere. Nam illud quod de Sennacherib dictum est, *Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne*, etiam de ampliore negotio, secundum quod gentium magister ostendit, accipi potest. Nam cum ad Corinthios super manifestanda resurrectione loqueretur: *Ubi est, mors*, inquit, *aculeus tuus? ubi est, mors, victoria tua? Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum* (1. Cor. 15.). Hic enim quasi ventus urens, quippe qui ignem venerit mittere super terram (Luc. 12.), de deserto 476 ascendisse perhibetur, quia de utero Virginis, ad quam secundum naturæ leges vir quasi cultor cessaret, genuerit: et veias mortis fontemque ejus fecit arcescere, ut non haberet jus secundo repetendi eos, quos semel in æterna gaudia Redemptor suscitasset. Incarnationis siquidem ipsius sacramento, ros gratiæ in Ecclesiarum arva descendit, ut passim diversis virtutibus fructuosa vitis liliæque prodirent, et fieret multiplicationis fidelium tanta felicitas, quanta esset agri pleni frugibus, fructibus, floribus gloriantis. Sicque convertentur sedentes in umbra ejus, id est diversæ nationes sub protectione Ecclesiæ requiescere concupiscent, et et corporalis, et spiritualis vigoris alimoniam in vino, et tritico consequantur. Igitur illa, quæ sub Ezechia est, impleta liberatio, a libertate, quam Christus tradidit, et cumulatus explicetur, et gratius. *Quis sapiens, et intelligit ista? intelligens, et sciet hæc?* Quia videlicet positus sit Dominus in ruinam et resurrectionem multorum: nec per calles ejus confidenter incendant, in quibus sectatores criminum collabuntur, nisi qui ex toto pectore confitentur Christum Dei esse virtutem Dei que sapientiam, unusque cum eo fieri spiritus, quis stansque contendant.

Prior sensus natus est magis, atque Auctoris menti conformior: aliter clarioribus paulo verbis exponitur. Alterutrum orationis contextus, et propositæ mysticæ series omnino exigit.

^c Lectum antea Intelligit.

COMMENTARIUS IN JOEL PROPHETAM^a.

477 Cum ad hæc prophetica, vel abdita, vel si competentius nemora dixerim, audax quidem, sed ammiculis religionis potius quam temeritatis innexus, percunctator accederem: si frui sensibus liceret, haud plebeia luce perspicuis, sed arcano splendore reverendis, quam Editionem assumere (sunt enim

^a Vetus inscriptio erat *Rufini Aquilejensis Presbyteri in Joel*, etc. Idem certe Auctor est, qui præcedentes in Oseam Commentarios elaboravit, sequo ipse in hujus contextu operis prodit.

^b Lectum contrario sensu est haecenus aut, pro haud negandi particula, quam nos substituumus. Mox quoque assumerem scriptum vitiose erat pro assumere. Interpunctionis peccata, quæ sensum ferme evertebant, dissimul. Cæterum comparandus hic est locus cum illo, quem habet Auctor initio Commentariorum in Osee, de eadem versione ista ex Hebræo, quam de nomine vocat Hieronymianam.

pluribus) delegissem: notavi videlicet ultimam quæ secundum Hebræum vocatur, quod in ea magis elocutionum esset integritas, quæ vel docentis affectum, vel comminantis exprimeret. Ipsius ergo Translationis judicio [Forte indicio] comperimus, alium esse XII. Prophetarum ordinem apud Hebræos, e quam

^c Ex Hieronymo, qui Praefat. Comment. in hunc eundem Prophetam, *Non idem, ait, ordo est duodecim Prophetarum apud LXX. interpretes, qui in Hebraica veritate retinetur. Illi enim, etc.*, quæ referenda ad verbum huc sunt. Et sub initium Commentarii: *Quomodo autem in Osee Propheta..... sub nomine Ephraim, ad decem Tribus confertur vaticinium.... sic in Joel, qui juxta Hebræos secundus est, omne quod dicitur ad Tribum Juda, et ad Jerusalem pertinere credendum est.... Tempora quoque in quibus prophetavit, eadem debemus accipere, quæ et in Osee legimus, etc.*

quem vulgatio Editio continet. Per illud, quod non in omnibus prophetis indices temporum tituli prælegantur, nentiquam incertum fit, quibus ætibus eorum singuli prophetaverunt: quandoquidem traditio per manus missa commendat, sub illis regibus eorum, qui sine titulis leguntur, viguisse doctrinam, sub quibus ante eos prophetaverunt, qui titulis instruantur. Proinde et beatus J. el videris an æquævus inter cœvos sancto Oseæ, quem ante eum legitimus, comprobetur: eorundem videlicet regum crudelitatem contumeliasque perpetuens, eadem sacrilegia populi furentis accusans, eadem impudentia criminosis tormentis denuncians.

CAPUT PRIMUM.

Incipit autem ad admirantis potius, et quasi commiserantis affectu:

Vers. 1. — *Verbum Domini, quod factum est ad Joel filium Fatuel.* Hoc, inquit, doctrinæ, imo censure manus imposuit famulo suo doctor æternus: nomine quippe verbi totam, quam visurus est, doctrinam pariter indicavit. Pater quoque prophetæ non de nihilo memoratur: sed quoniam sanctitate potentium, quotiens non solum virtutes, cæterum Majores etiam nominantur, fiat eis cum parentibus suis dignitatis æquatio, sicque et illi, vel justî, vel prophetæ, vel pontifices judicentur. Hæc ergo causa laudandæ radicis in germine, et honesta et gravis docetur. Illud autem quod quidam Commentatores etymologias etiam nominum **479** prosequuti sunt, de his videlicet laudum semina colligentes, idest, Joel ^b quod ἀρχαίως incipiens transferre posuimus, Phatuel *latitudo Dei*, et reliqua in hunc modum, ut puerilia et inepta sunt, ita plus negotii videntur habere, quam commodi.

Vers. 2. — *Audite hoc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ, si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum.* Habitu coniatoris ingreditur, magnitudinem calamitatis quæ Israelitis contigit, narraturus. Ecce, inquit, vocem

* Est aliquid, quod ipsum de nomine Hieronymum non notat, quem certe in animo habuit, aut præ cæteris, aut solum perstringere. Ejus nempe sunt etymologia illæ nomini Phatuel et Joel, ex quibus eruditissimus, et maxime analogicos sensus in rem suam depromit. Phatuel, inquit, in linguam nostram vertitur, latitudo Dei, vel aperiens Deus, ut in Marco legitimus Salvatorem ad sardum, mutumque dicentem, ephpheta, etc., quæ satis concinne ex aliis tribus Scripturæ testimoniis eo refert. Tum, De latitudine et adaperitione generatus, appellatur Joel, quod apud nos sonat, incipiens, vel, est Deus, dicente Apostolo, Fratres, ego me non arbitror comprehendisse, et cætera, quæ de Exodo, Esther, Joanne et Psalmis congerit, et proposito suo a, lat. Quæ Noster cum puerilia et inepta vocare audeat, et quæ plus negotii habeant, quam commodi, ipse fastidiosus homo est, et ab ejus, cujus nomen mentitur, Hieronymiani amuli, Rufini, inquam, ingenio alienus, qui ejusmodi etymologias in suis Commentariis studiose consecratur, ut videre est in Benedictionibus Patriarcharum, iisque jam dudum ab Origenis magistri sui lectione assueverat.

^b Divinandum fuit, quid sibi illud vellet monstrum verbi, quod antea obtinebat; pro Græco enim ἀρχαίως, quod non substituitur, scriptum erat his literis ἀποκε. Hoc, quas quidem Græcas cœlligere vetus librarius voluit, ut ipsi characterum ductus subiudicant, sed ignotam vocem describendi falli solenne est, et quædam cum Latinis literis similitudo facile fucum fecit. Sed et prior Editor, quid hoc rei esset, non assequutus, in pejus videtur verbum depravasse interposito puncto. Scriptum fuerit in eo, quo utebatur exemplari, grandioribus literis, ME, quod pro Ke, et NOC, quod pro Hoc accepit. Ut habuerit se rez, quam nos lectionem, ἀρχαίως, restituitur, vetus

A vestri fletus anticipo, et quod ad invillam motura erat conquestio, primas enuncio, non vos unis, videlicet alterisque subjacuisse verberibus, excitationes calamitates spumantem instar undarum novis semper præcedentes miserias depulisse. Omnes ergo jam ad audiendum incolæ convenite: vel vos, qui senio vitæ istius plurima pericula collegistis [Ant. collegisti], vel vos qui minus licet habeatis annorum, tamen vigenti memoria parentis continere, si quid simile a parentibus accepistis, quale in præsentem confluit ætatem. Immo quid dicam? solos consulamur annales, quasi exemplorum solatia requirentes, cum in eorum cumulum miserias gentis nostræ ascendisse perpendam, ut nihil tale vel apud futuros possit existere. Et senes ergo, et habitatores terræ, qui vel percipere auribus, vel audire jubentur, non diversa aut merita signat aut studia, sed simpliciter et audiant, imperatur. Quæ est illud in psalmo: *Audite hæc, omnes gentes: auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, et quique terrarum et filii hominum, simul B in unum dives et pauper* (Psalm. 48.). Pluribus utique modis nihil aliud, quam homines quos convocat judicando, signavit. Quod ideo breviter adnotavi, quia ^a quidam in his vocabulis multam esse differentiam crediderunt, per quæ hoc plurimum inutilium expendere verborum. Sed nos quid propheta cum tantæ admirationis ambitu deferat, audiamus.

Vers. 4. — *Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo.* Diversas calamitatum species comprehendit, quas Judæorum populo deplorat illatas: quarum singulæ cum incidunt, ita fructus anni spemque enervant, ut agricolarum pectora ærumna pariter et formido comminuant. Quæ sane incommoda illis non semel sub plerisque accidisse temporibus, vel ipso quem **480** disserimus propheta, vel Deuteronomio denunciante, colligimus. Unde et illorum opinionem qui hæc omnia de hostibus dicta æstimant, ^f refutamus. Nam et erucae, et locustam, et bruchum, et rubiginem, ad Assyrii et Chaldæi, et

C ipse error insinuat, evincit vero vocis interpretatio, idest, incipiens, quæ nomini Joel etymologia est, confirmat denique Hieronymus in Præfat. Joel, inquit, ἀρχαίως, idest, incipiens. Vide si lobet et Non num l brum, ab eodem S. Doctore Latine redditum ex Græco Tomo Operum III.

^e Rescribit vetus Editor ad libri oram, unius videlicet, alteriusve, etc. Sed cubat in subsequentiis mendium; et sane miseris pro miseris legi præstabat.

^d Iterum inagno Hieronymo, suppresso nomine, insulat, verbaque inutilia vocat, quæ ille mysteri notatu dignissima hoc versu proposuit, et lucu entissime explicat. Satis superque sit ad sancti Doctoris vindictam, Lectorem ad ejus eruditissimam expositionem loci amandare, quam cum legerit, dicas ejusmodi nauci et nihili faciet.

^e Vitiose antea legebatur Diversitas.

D Atque heic tertio Hieronymianam expositionem Noster sugillat. Sanctus autem Pater ex Hebræorum traditionibus ipsoque ore ibi loquitur, quos antiquitatum rerumque suarum noverat peritissimos. *Erucae, inquit, HEBRÆI Assyrius interpretantur, Babylonios, atque Chaldæos, qui de uno orbis climate procedentes, tam decem tribuum, quam duarum, hoc est, Israelitici populi cuncta vastarunt. Locustam autem Medos interpretantur, et Persas, qui subverso imperio Chaldæorum, Judæos habere captivos. Bruchum Macedonas, et omnes Alexandri successores, maximeque regem Antiochum cognomento Epiphænem, qui instar bruchi sedit in Judæa, et omnes priorum regum reliquias devoraverit. Rubiginem referunt ad imperium Romanorum, qui quarti et ultimi in tantum oppressere Judæos, ut de suis finibus eos pellerent, etc.*

Macedonici, et Romani populi putaverunt significationem valere: quorum opibus nimirum Judaeorum est attrita Respublica, sub descriptione videlicet locustarum, vicissitudinem hostium publicam esse credentes. Quod utique a viderentur per aliquam consequentiam suspicari, si nihil calamitatum Judaei nisi ab hostibus pertulissent. Cum vero et famem gravissimam, et prodigialem sicut beati Heliae temporibus siccitatem, et mortem subitam variasque corruptiones pertulisse doceantur, quid fuit necesse eam quoque penuriam, quamvis locustarum et bruchorum intulerit mentionem, gentium incursionibus applicare? Intelligentes ergo simpliciter verba prophetica, magis quam eadem alio, quo liberit, transferentes, locustas et erucas non cataphractos equites aut clypeatos pedites, sed vermiculos raripeles et minutas pennatasque accipiamus animantes: quae ita sibi tunc in profanatae gentis tormenta successerunt, ut sedulo custodirent vices nocendi, et si quid praecedentibus remansisset, id totum quae sequebantur absumerent. Quam sane perniciem sanctus Joel impendentem magis, quam jam illatam prophetali intuitu aspectu: et ideo illis, de quibus agatur, miserabili securitate torpentibus, ipse quasi benignus, et spectaculo tali consternatus, exclamat:

Vers. 5. — *Expergiscimini ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine: quoniam perit ab ore vestro.* Moraliter prorsus inchoata conquestio, quae in calamitate communi illos primum, qui gravius eorum eadem laturi doceantur, appellat. Acerbius enim mordet penuria delictis assuetos, et luxuriosos non solum inopia, sed etiam frugalitas ipsa tormentum est. Cum ergo egestatis esset incommoda narraturus, a mediocribus cepit, et deliciarum tantum damna contingit, quae non in communi cunctis, sed belluantibus tantum possunt esse memento: eosque tam viliter aestimat, ut propter solam voluptatem vivere voluisse pronunciet. Proque ut status talium meretur, adjungit, ut diligenter, et expergiscantur, eorum saltem rerum imminente dispendio, quarum studiis est [481] indormire consortio. Nulla vos, inquit, studiorum hactenus habuit cura districtos, nec compunctionis stimulum tantorum criminum conscientia suscitavit: sed servistis omnibus desideriis, quasi ageretis a justitia liberi: victa est patientia iudicis aeterni impudentia et obstinatione peccantium: di crevit vos debitis subjugare verberibus, et prima isthaec deliciarum, quibus abutimini, instrumenta subducere. Cujus sane penuriae quamquam processus etiam ad mediocres inopesque perveniat, vos tamen etiam exordia ipsa cruciabant. Quos ergo nihil docuit disciplina justitiae, incipiat saltem timoris stimulus experiri, et date lacrymas vitiis, quas officiis non dedistis: quique nunquam doluistis saucitatem innocentiam, flete denique temulentiam destitutam. *Expergiscimini ebrii, et flete: ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab ore vestro.* Caucasus, inquit, offensionis gravissimae consecratus luxuriae praestitistis: nec laetis tempestivisque convivis aut simplici ebrietate contenti, sed vinum permiscendis dulcibus corruptis, et irritamentum epulis artificio comparastis, ut omne vitae spacium inter lasciviam et temulentiam disperiret. Ecce nunc tempus ejusmodi ultionis advenit, quae populandis terrarum fructibus deliciarum potissimum instrumenta subducat. Haec vos ergo primos, inquit, aerumna vexabit [Ant. vexavit], quia frugalitatis ignavis experientia poenarum fit imminutio copiarum. Et quoniam rationis oblitus, bestiarum vos similes reddidistis, in ipsis saltem quibus incu-

A batis thoris et cubilibus, ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quia perit ab ore vestro. Cum denunciationi propheticae censoris exprobratio permiscetur, ostendit quia homo in honore constitutus non intellexerit (Psal. 48.), et i leireo brutis, quibus se similem reddidit, comparetur, damnum quippe, ut diximus, vitae potans detrimenta, ut quia luxuria aegre sub ipso fragore mole ultionis evigilat, ut quia nescit flere, vel ululet: quae est iud in psalmo: *Famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem* (Psal. 58.). Oportuerat ergo, ut ratio vos potius compunctionis stimulet, quam aerumna doloris morsibus exciaret: sed quoniam ejulatu nimio consulentiam perdidistis, ut non jam providere, sed tantummodo sentire possitis, ululate percu si, qui non timuistis admoniti. Et quae est causa talium lacrymarum?

Vers. 6.-8. — *Gens enim ascendit super terram meam, fortis et innumerabilis: dentes ejus ut dentes leonum [Al. leonis], molares ejus ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, et ficum meam decorticavit: nudans spoliavit eam et projecit: albi facti sunt rami ejus. Plange sicut virgo accincta sacco super virum puber a suis.* Temporibus quidem illis, quae beati Osee titulo continentur, frequens etiam Assiriorum narratur eruptio: sed quia non uno genere temeratores legis suae rerum conditor affligebat, ideo inter hostiles populationes, has quoque lues accidisse, quas denunciavit propheta, colligimus: in quarum sane descriptionem, multam operam intentus expendit, [482] consilio nimirum et arte medantis: ut salvarem illum timorem, qui illecebras cogit horrescere, in audientium pectoribus commoveret, nec denunciati terroris stimulus sub iudicii brevitate transcurreret, sed consideratione rerum immorari auditorem doceret, cujus emendatum tota haec plagarum ambitio parabat. Nec solum descripsisse contentus, pergit etiam verborum ponderibus augere, quod gesserit. Denique locustarum agmini gentis nomen adscripsit, quasi per turmas manipulosque gradientis, et cujus non minus esset novitas, quam magnitudo formidini. Hujus enim si efficientiam potius, quam membra consideres, videbis dentes ejus leonum catulis, imo ipsis praedandi peritis leonibus conferendos: neque enim difficilior ab his germina, quam ab illis armenta vastantur. Et quanto minus ad victum mortalibus greges constat commodare, quam fruges: tanto amplius frugum, quam gregum populator incommodat, inhiantiaque sanguini guttura bestiarum. Sed ipsum lac frugum et graminum saeviens locusta consumit, et ideo etiam pecora, qui non mandit [K. quae non mandant] interficit. Omnes enim sylvas virore despoliat, et quasi naturae ipsius conditionem, vicladis imitatur: ut ut quemadmodum sole in hyberno divexo, humor arborum ad interiora compellitur, sicque frondium honore deposito, robora nuda consistunt, quae si rusticandi ignarus aspiciat, desperat posse revirescere: ita istud agmen, quod advenire deplorat, haud solum mollia graminum, sed maturam etiam vineta consumet, nec pomis albata vindemia temperabit, dulces quippe fletus amaro dente populabitur, et ita dedita opera totum corticem persequetur, per quem vitalis nimirum poterat succus illabi, ut alba pro viridi sylva visatur. Cum ergo, nec [Ant. ne] creditam sibi frugem terra restituat, nec spontaneus palmitem fructus inclinet, nec pomorum solatia agris annis cultoribus subministrat: quid superest, nosse popule, nisi ut calamitatem quam fletibus persequaris? sed ita irriguis et plurimis, ut solent foeminae quas luctus viduitatis oppressit, et

a I lectum antea minus recte, videntur.

b Placeret utique magis, ut vigilant.

c Antea stimulus legebatur: quod non mutassem, si et incipient lectum fuisset plurimum numero.

d Aut haec error cobat, aut in ἰσοχώλον hujus fine post verbum evigilat, et addendum vel expergiscatur:

itaque propriis videtur ad verum. — Vereor ne non sic etiam sensus huius obviat. Edit.

e Admonet vetus Editor legendum iudicii; mox quoque pro consideratione in Ms. exemplari suo haberi consideraturis.

eorum virorum societate privantur, quibus fuerant a virginibus suis tempore copulatae.

Vers. 9. — *Plange sicut virgo circumcincta sacco super viram pubertatis suae: perit sacrificium et libatio de domo Dei* [A. Domini]. Opportune ad regionem migravit oratio: quia enim dixerat viduitatis luctum totius gentis planctibus exequantur, cur hanc similitudinem protulisset, commemoratu regionis absque. Nam sicut saepe alias, ita et apud beatum Osce, quasi in locum uxoris se Deus noster Synagogam adscivisse pronunciat: sed illam adulterarum more conjunctio istius pacta violasse, ac se diversorum deorum cultus subdidisse. Ergo quoniam, et hic ab impendentis calamitatis exordio in immensum narratione processit, et post dispendia quasi primae temulentiae, quae luxuriosis dolenda gravavit, avaritia cumulatissime est egestatis illata, culta pariter et lustra vastantis, per quae haec non solum communis alimonia, sed nec illa, **483** quae secundum religionem erant offerenda, superessent; idcirco quasi ad similitudinem viduae mulieris convenitur, quippe quae per hoc videatur mariti discessione cruciari, quod oblationis et ceremoniarum instrumenta perdidit, quibus per diurna sacrificia et placere Deo, et adhaerere credebatur.

Vers. 10-12. — *Luxerunt sacerdotes ministri Domini. Depopulata est regio, luxit humus, quoniam devastatum est triticum, confusum est vinum, et elanguit oleum. Confusi sunt agricolae, ululaverunt vitatores super frumento et hordeo: quia perit mes is agri. Vineae confusa est, et ficus elanguit, malograna [Ant. malogravata; al. malogranatum], et palma, et malus, et omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudium a filiis hominum. Eo usque ad publicam inopiam pervenisse, vastante videlicet locusta, brucho et rubigine, ut hostiarum quoque indigentia sequeretur, nec per nos Propositionis imponerentur altari, consequenter primi sacerdotes levitaeque lugebant: plebs autem reliqua, quasi ab aeterno conjugio repulsa, viduarum instar (ut diximus) ingemiscat, quia et ipsa terra ornatu omni viriditate ac fertilitatis amisso, squalore lugentis adoperata est. Non enim tristi huic populatae frumenta messor eripuit, non fertilitatem suam vitis, quae gravata constitit, ad dulcia musta perduxit: sed tanta colorea frustratione decepit, ut mendacium suum videatur erubescere. Similis oleas pulsavit invidia, elanguerunt malogranata cum ficibus: nec ullum genus porum meliorem potuit conditione subsistere: sed cum gaudiis spelusque mortalium, tam gramina perierit, quam gramina. Non est dissimulandi tempus doloris, omnes lugentium habitum mentemque suscipite: toterrimum enim genus impendit exitum, quibus tam spes anni laudentanda, quam res est.*